

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Quỳ Hợp năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27/02/2026 của UBND xã về hoạt động bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn xã Quỳ Hợp. UBND xã xây dựng Kế hoạch tập huấn tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Quỳ Hợp năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức, nhận thức về an toàn thực phẩm, tinh thần trách nhiệm cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm đối với sức khỏe, tính mạng của người tiêu dùng trên địa bàn xã.

- Tạo sự lan tỏa mạnh mẽ và huy động tham gia của toàn xã hội trong các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn tuyên truyền kiến thức An toàn thực phẩm phải phù hợp, thiết thực, hiệu quả các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể. Hình thức triển khai tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất đá thực phẩm trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. **Đối tượng:** Các cơ sở dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể trên địa bàn xã.

2. **Thời gian:** 01 ngày, dự kiến ngày 19 tháng 5 năm 2026

3. **Địa điểm:** Trung tâm Bồi dưỡng chính trị xã Quỳ Hợp

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nội dung

Nội dung tập huấn tuyên truyền kiến thức an toàn thực phẩm được xây dựng theo các chuyên đề và phù hợp đối tượng được triển khai, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

- Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.
- Mối nguy ô nhiễm thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm.
- Lựa chọn, sử dụng, bảo quản thực phẩm đảm bảo an toàn.
- Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm trong kinh doanh dịch vụ ăn uống.

2. Hình thức triển khai

Tổ chức tập huấn tuyên truyền, truyền thông trực tiếp đến các đối tượng được

Cụ thể:

- Số lượng tập huấn tuyên truyền: 01 cuộc/01 ngày
- Số người tham gia: Dự kiến 352 người
- + Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã: 17 người
- + Các cô nuôi dưỡng tại trường có bếp ăn bán trú: 05 người
- + Y tế xóm, bản: 54 người
- + Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn: 276 người

IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện được cấp cho hoạt động an toàn thực phẩm năm 2026: Từ nguồn ngân sách địa phương chi cho hoạt động sự nghiệp y tế xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Quỳnh Hợp và các đơn vị liên quan làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả.

- Tổng hợp danh sách đối tượng tham gia tập huấn tuyên truyền đúng theo thành phần.
- Tổ chức in ấn tài liệu cấp phát cho các đối tượng tham gia tập huấn.
- Cử cán bộ trực tiếp tham gia tập huấn tuyên thông và hỗ trợ cấp phát tài liệu và công tác tổ chức tập huấn.

2. Văn phòng HĐND&UBND

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu ban hành giấy mời các thành phần tham gia dự lớp tập huấn theo danh sách.

- Bố trí kinh phí, phối hợp hướng dẫn công chức chuyên môn thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp tập huấn.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí tổ chức lớp tập huấn, phối hợp hướng dẫn cán bộ chuyên môn Phòng Văn hóa - Xã hội thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp tập huấn.

3. Đề nghị Trung tâm Y tế Quỳnh Hợp

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã cử cán bộ tham gia tập huấn truyền thông, hỗ trợ cấp phát tài liệu, công tác tổ chức tập huấn truyền thông.

4. Các Trạm Y tế xã

- Phối hợp với các xóm, bản rà soát và lập danh sách đối tượng tham gia tập huấn đúng theo thành phần gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 13/5/2026 (Có mẫu biểu Danh sách kèm theo)

- Chỉ đạo cán bộ tham dự đầy đủ, nghiêm túc và đúng thành phần
- Cử cán bộ phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội hỗ trợ cấp phát tài liệu, công tác tổ chức tập huấn.

5. Xóm trưởng các xóm bản

- Thông báo kế hoạch tập huấn vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Quỳnh Hợp năm 2026 để nhân dân và chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất đá thực phẩm trên địa bàn biết và tham gia tập huấn theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã rà soát và lập danh sách đối tượng tham gia tập huấn đúng theo thành phần gửi về Trạm Y tế xã trước 17 giờ ngày 12/5/2026.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2026 của UBND xã Quỳnh Hợp. Đề nghị các phòng, ban, ngành có liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy xã;
- Chủ tịch; các PCT UBND xã;
- Trung tâm Y tế Quỳnh Hợp;
- Các Trạm Y tế xã;
- Thành viên BCD ATTP xã;
- Xóm trưởng 54 xóm, bản;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Giang

DANH SÁCH
CƠ SỞ KINH DOANH TỊCH VỤ ĂN UỐNG,
SẢN XUẤT ĐÁ THỰC PHẨM THAM GIA TẬP HUẤN VỆ SINH VSTTP
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5 /2026 của UBND xã Quỳnh Hợp)

TT	Tên cơ sở	Loại hình cơ sở	Lĩnh vực SXKD	Tên chủ sở hữu	Địa chỉ	CMND chủ cơ sở	Số ĐT chủ cơ sở